
  
Comune di CASALPUSTERLENGO 

 
Progr. Serv. 

104 

 
Data 

 Provincia di Lodi Progr. Gen. 31/12/2015 
  758  
 Codice 10942   

 
          
 

SERVIZIO: AFFARI GENERALI 
 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO CONTRIBUTO REGIONALE  PROGETT ARE 

LA PARITÀ INLOMBARDIA 2015 DI CUI ALLA DGR N X/3944  
DEL 31/7/2015 E DEL DECRETO N 6588 DEL 3/8/2015 E 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLO STESSO 

 
 
 
 
IMPORTO DELLA DETERMINAZIONE: € ,00 
 
 
 
PUBBLICATA IL  12/01/2016 PER GG. 15 CONSECUTIVI 
 
          
 
 
 



Determinazione n.  del  Servizio: Cultura e Pubblica Istruzione 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Cultura e Pubblica Istruzione 
 
Premesso che 
 

- la Regione Lombardia con DGR n. 3944  del 31 Luglio 2015, , al fine di rafforzare le 
sinergie e i partenariati locali tra le reti territoriali gestite dalla regione,   ha 
approvato  il sostegno a progetti per la promozione delle pari opportunità  e 
l’iniziativa regionale denominata “Progettare la parità in Lombardia 2015”; 

- che con tale delibera  la Regione intende  sostenere iniziative progettuali  in diversi 
ambiti : 
• conciliazione vita familiare/vita professionale e benessere dei contesti lavorativi, 
con particolare attenzione allo sviluppo delle politiche dei tempi e degli orari; 
• valorizzazione della presenza e della rappresentanza femminile ai diversi livelli 
decisionali e lotta agli stereotipi di genere; 
• contrasto alla violenza nei confronti delle donne (domestica, extra-domestica e 
tratta); 
• inclusione delle donne in condizioni di fragilità, anche con riguardo all’integrazione 
delle donne immigrate regolari e residenti in Lombardia da almeno un anno. 

- che con le stesso atto si definiscono le tipologie di progetti da presentare, ovvero : 
1. l’attivazione e lo sviluppo di azioni e attività di promozione delle pari 
opportunità rivolte alle donne; 
2. la realizzazione di iniziative di divulgazione e/o campagne informative, finalizzate 
allo sviluppo delle pari opportunità di genere; 

 
Vista la   D.d.G. n. 6588  del 3 agosto 2015 con cui è stata  attivata  la medesima iniziativa e 
ad adottare le modalità di presentazione delle domande di finanziamento; 
 
Vista le  deliberazioni: 

-  G.C. n. 94 del 24/5/2014 “ADESIONE AL PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 
PROMOZIONE DI STRATEGIE CONDIVISE FINALIZZATE ALLA PREVENZIONE E AL 
CONTRASTO DEL FENOMENO DELLA VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE DONNE 

 
- G.C. n. 247 del 28/11/2004 “ADESIONE ALLA RETE DEI CENTRI RISORSE LOCALI DI 

PARITÀ” 
 
Rilevato che al fine di partecipare al bando di cui sopra  è stata costituita un’ alleanza che 
comprende i Comuni di Casalpusterlengo, Codogno, Somaglia , alcuni istituti scolastici del 
territorio, alcune associazioni culturali e sportive ; 
 



Determinazione n.  del  Servizio: Cultura e Pubblica Istruzione 
 

-  che tale raggruppamento ha elaborato il progetto “UGUALI, DIVERSE: 
OPPORTUNAMENTE PARI - “Sportelli ed educativa di genere: nuovi strumenti di azione 
contro la violenza ed a supporto dello sviluppo della parità nel Basso Lodigiano”;  
 
-  che tutti i partner hanno designato il Comune di Casalpusterlengo, quale capofila del 
progetto; 
 
Visto l’ atto  G.C. n. 187 del 2/10/2015 “APPROVAZIONE PROGETTO "UGUALI, 
DIVERSE: OPPORTUNAMENTE PARI" E PRESENTAZIONE RICHIESTA DI 
CONTRIBUTO  ALLA REGIONE LOMBARDIA  AI SENSI DEL  D.D.G. 3 AGOSTO 
2015 - N. 6588. - D.G. FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, VOLONTARIATO E PARI 
OPPORTUNITA'.  "PROGETTARE LA PARITA' IN LOMBARDIA – 2015. ; 
 
Rilevato che con Decreto n. 11025 del 4/12/2015 “APPROVAZIONE DELLA 
GRADUATORIA DEI  PROGETTI AMMISSIBILI AL CONTRIBUTO DELL’INIZIATIVA 
REGIONALE “PROGETTARE LA PARITÀ INLOMBARDIA 2015” DI CUI ALLA DGR 
N° X/3944 DEL 31/7/2015 E DEL DECRETO N° 6588 DEL 3/8/2015 E CONTESTUALE 
IMPEGNO DEL CONTRIBUTO CONCESSO, il progetto presentato ha ottenuto il 
finanziamento regionale pari ad € 12.528,40;  
 

- Rilevato  che  Regione Lombardia  provvederà all'erogazione delle somme spettanti 
ai raggruppamenti  con le seguenti modalità: 
 

-  € 9.396,30 pari al 75% delle  risorse assegnate a seguito del’approvazione della 
graduatoria dei progetti ammessi  e della successiva sottoscrizione dell’atto di 
Adesione da parte dei soggetti beneficiari,  entro il 31/12/2015   

 
- € 3.132,10 pari al  25 % delle risorse assegnate alla conclusione del progetto previa 

presentazione ed approvazione della rendicontazione finale - entro il mese di 
dicembre 2016; 

 

Dato atto che non sono previsti oneri a carico del Comune di Casalpusterlengo e dei partner 
del progetto, se non le spese già stanziate nei capitoli di spesa dei rispettivi Bilanci in quanto 
risultano ammesse al contributo le seguenti spese: 
 
a) spese per l’acquisizione di servizi e competenze necessarie per la realizzazione delle azioni 
progettuali; 
b) spese per il personale (costo lordo del personale dipendente del capofila o dei partner) e/o 
valorizzazione del lavoro volontario ( fino ad 25% del bilancio complessivo del progetto); 



Determinazione n.  del  Servizio: Cultura e Pubblica Istruzione 
 

c) spese per il funzionamento e la gestione del progetto (utenze varie, affitto sale, convegni, 
materiali di consumo ecc) ( fino ad 25% del bilancio complessivo del progetto); 
 
Rilevato che il progetto prevede le seguenti attività: 
 

a) Formazione e supporto alle volontarie dell’Associazione Donne in Circolo per 
l’apertura degli sportelli informativi nei comuni di Casalpusterlengo, Codogno, 
Somaglia; 

b) Formazione diretta  agli studenti degli Istituti di Istruzione Superiore di 
Casalpusterlengo e Codogno (I.I.S. Cesaris, C.F.P., ITAS  “ A.Tosi”, Liceo “G. Novello”, IPSIA 

“G. Ambrosoli”) 
c) Formazione diretta ai docenti e ai genitori degli studenti frequentanti la Scuola 

Secondaria     di primo grado di Casalpusterlengo, Codogno e Somaglia; 
d) Formazione  anche in forma laboratoriale diretta agli alunni della Scuola Secondaria 

di primo grado di Casalpusterlengo, Codogno e Somaglia 
e) Consulenza legale alle donne  

 
 

- Che  i servizi di cui alle lettere a) e b)  dovranno essere affidati al Centro Antiviolenza 
di Lodi, come previsto in sede di presentazione del progetto ,  in quanto di intende 
dare continuità e  medesimi linguaggi e contenuti al progetto di formazione avviato 
in questi anni sul territorio del Lodigiano in tema di prevenzione alla violenza di 
genere; 

- che i  servizi di cui alle lettere c)  ,  d),   e), dovranno  essere affiati al Consultorio Il 
Mandorlo,   come previsto in sede di presentazione del progetto, al fine di garantire 
la continuità ai percorsi  già avviati in questi anni sul territorio de Lodigiano; 

 
- che a conclusione dei percorsi formativi  rivolti agli studenti degli Istituti di Istruzione 

superiore, si prevede la realizzazione  di due Laboratori di cui uno  diretto agli 
studenti degli Istituti Superiore di Casalpusterlengo (I.I.S. Cesaris, C.F.P) ed uno agli 
studenti degli Istituti Superiore di Codogno ( ITAS  “ A.Tosi”, Liceo “G. Novello”, IPSIA 
“G. Ambrosoli”) 
finalizzati  alla realizzazione di due  cortometraggi; 
 

- che, per la natura di questa prestazione è necessario,  ai sensi del secondo comma 
dell’art. 39 del Regolamento Comunale  di Organizzazione dei Servizi e degli uffici, 
alcuni  giovani artisti appartenenti al gruppo “New Old Story  film”  composto dai Sig. 
Chiesa Simone, Davide Cazzulani, Roberto Albanesi;  

 



Determinazione n.  del  Servizio: Cultura e Pubblica Istruzione 
 

Verificato che si prevede una spesa complessiva  pari ad €  12.528,40  come di seguito 
suddivisa: 
- € 4.440,00=IVA esclusa pari ad € 5.368,00=IVA compresa -  a favore del “ Consultorio 

Il Mandorlo” gestito dalla  EMMANUELE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - 
con sede in VIA S. FRANCESCO, 3 CASALPUSTERLENGO (LO) 26841 - P.IVA 
09047590154 - C.I.G. n. ZE017CBBFC 

- € 2.678,20=IVA esclusa pari ad € 3.267,40=IVA compresa a favore del Centro 
Antiviolenza di Lodi  gestito dalla Associazione L'Orsa Minore con sede in Via P. Gorini 21  

a  Lodi  C.F. n.  92556960158 - C.I.G. n. Z1017CBBCF 
- € 1.297.67= al lordo della ritenuta d’acconto  a favore di  Chiesa Simone nato a 

Milano  il 26/11/1989 e residente a Casalpusterlengo in Via De Gasperi, 33 – C.F. n. 
CHSSMN89S26F205X  

- € 1.297.67= al lordo della ritenuta d’acconto  a favore di Davide Cazzulani- nato a 
Lodi il 21/05/1980   e residente a Casalpusterlengo in Viale Cappuccini, 27 – C.F. n. 
CZZDVD80E21E648L 

- € 1.297.67= al lordo della ritenuta d’acconto  a favore di  Roberto Albanesi – nato a 
Codogno il 26/08/1986 e residente a Casalpusterlengo in Via Giorgio Morandi, 20- 
C.F. n. LBNRRT86M26C816K;  

 
Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2015                      ; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto del Comune; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici approvato con atto G.C. n. 
53 del 25.3.2011; 
 
Vista la Delibera di G.C. n.548 del 10.7.97 avente per oggetto: Individuazione dei 
Responsabile dei Servizi Comunali; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 186 del 02.10.2015 avente per oggetto: “ Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2015”; 
 

 



Determinazione n.  del  Servizio: Cultura e Pubblica Istruzione 
 

Visto che la presente procedura di spesa rispetta le disposizioni del Decreto Legge n. 95 del 
06.07.2012 e della relativa Legge di conversione n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 
 
“Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del regolamento comunale 
sui controlli interni, con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del 
servizio si intende espresso il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”. 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di accertare, per le motivazioni di cui in premessa il contributo Regionale di  € 
12.528,40, al capitolo 778 ““INTROITI PER PROGETTO DI CONCILIAZIONE” del Bilancio 
2015; 

 
2) Di approvare la spesa di € 12.528,40 al 4258 “SPESE PER PROGETTI DI CONCILIAZIONE 

– del Bilancio 2015, per la realizzazione del progetto approvato con il già citato atto 
G.C. n.  187 del 2/10/2015 come di seguito suddivisa: 
 

- € 5.368,00=IVA compresa a favore del “ Consultorio Il Mandorlo” gestito dalla  
EMMANUELE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - con sede in Via S. Francesco, 
3 Casalpusterlengo (LO) 26841 - P.IVA 09047590154 - C.I.G. n. ZE017CBBFC 
 

- € 3.267,40=IVA compresa a favore del Centro Antiviolenza di Lodi   gestito dalla 
ASSOCIAZIONE L'ORSA MINORE con sede in Via P. Gorini 21  a  Lodi  C.F. n.  92556960158 - 

C.I.G. n. Z1017CBBCF 
- € 1.297.67= al lordo della ritenuta d’acconto  a favore di  Chiesa Simone nato a 

Milano  il 26/11/1989 e residente a Casalpusterlengo in Via De Gasperi, 33 – C.F. n. 
CHSSMN89S26F205X  

- € 1.297.67= al lordo della ritenuta d’acconto  a favore di Davide Cazzulani- nato a 
Lodi il 21/05/1980   e residente a Casalpusterlengo in Viale Cappuccini, 27 – C.F. n. 
CZZDVD80E21E648L 

- € 1.297.67= al lordo della ritenuta d’acconto  a favore di  Roberto Albanesi – nato a 
Codogno il 26/08/1986 e residente a Casalpusterlengo in Via Giorgio Morandi, 20- 
C.F. n. LBNRRT86M26C816K; 
nei termini e con le modalità definite dal progetto sopra menzionato; 
 
come da attestato copertura finanziaria allegata 



Determinazione n.  del  Servizio: Cultura e Pubblica Istruzione 
 

3) Di rinviare a successivo atto la definizione dei rapporti fra i soggetti interessati. 
 

Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2015. 
 
         VISTO: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     IL RESPONSABILE DI SETTORE 
               (Maria Morasca) Patrizia Raggi
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Maria Pia Rosalba Morasca;1;3492610
Patrizia Raggi;2;3492628



Comune di CASALPUSTERLENGO
Provincia di LODI

Proposta di determinazione AFFARI GENERALI nr.1010 del 28/12/2015

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: EMMANUELE SOCITA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS-CONSULTORIO IL MANDORLO-PROGETTO DI
CONCILIAZIONE- PROGETTARE LA PARITÀ IN LOMBARDIA 2015

EMMANUELE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE:1.10.01.03Codice bilancio:

Capitolo: 42582015

5.368,00Importo:31/12/2015Data:2015 2204/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

ZE017CBBFCC.I.G.:

SPESE PER PROGETTI DI CONCILIAZIONE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSOCIAZIONE ORSA MINORE-CENTRO ANTIVIOLENZA LODI-PROGETTARE LA PARITÀ IN LOMBARDIA 2015

SIOPE:1.10.01.03Codice bilancio:

Capitolo: 42582015

3.267,40Importo:31/12/2015Data:2015 2205/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

Z1017CBBCFC.I.G.:

SPESE PER PROGETTI DI CONCILIAZIONE



Comune di CASALPUSTERLENGO
Provincia di LODI

Proposta di determinazione AFFARI GENERALI nr.1010 del 28/12/2015

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CHIESA SIMONE-PROGETTARE LA PARITÀ IN LOMBARDIA 2015

SIOPE:1.10.01.03Codice bilancio:

Capitolo: 42582015

1.297,67Importo:31/12/2015Data:2015 2206/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

SPESE PER PROGETTI DI CONCILIAZIONE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAZZULANI DAVIDE-PROGETTARE LA PARITÀ INLOMBARDIA 2015

SIOPE:1.10.01.03Codice bilancio:

Capitolo: 42582015

1.297,67Importo:31/12/2015Data:2015 2207/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

SPESE PER PROGETTI DI CONCILIAZIONE



Comune di CASALPUSTERLENGO
Provincia di LODI

Proposta di determinazione AFFARI GENERALI nr.1010 del 28/12/2015

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ALBANESI ROBERTO-PROGETTARE LA PARITÀ IN LOMBARDIA 2015

SIOPE:1.10.01.03Codice bilancio:

Capitolo: 42582015

1.297,67Importo:31/12/2015Data:2015 2208/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

SPESE PER PROGETTI DI CONCILIAZIONE

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: REGIONE LOMBARDIA-CONTRIBUTO PROGETTARE LA PARITÀ IN LOMBARDIA 2015 DI CUI ALLA DGR N X/3944 DEL
31/7/2015 E DEL DECRETO N 6588 DEL 3/8/2015

REGIONE LOMBARDIADebitore:

SIOPE: 31493.01.0120Codice bilancio:

Capitolo: 7782015

12.528,40Importo:31/12/2015Data:2015 3272Accertamento di entrata2015ESERCIZIO:

INTROITI PER PROGETTO DI CONCILIAZIONE

........................................................................................

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASALPUSTERLENGO li, 31/12/2015



Comune di CASALPUSTERLENGO

Pareri

1010

ACCERTAMENTO CONTRIBUTO REGIONALE  PROGETTARE LA PARITÀ INLOMBARDIA 2015 DI
CUI ALLA DGR N X/3944 DEL 31/7/2015 E DEL DECRETO N 6588 DEL 3/8/2015 E CONTESTUALE
IMPEGNO DELLO STESSO

2015

Cultura e Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

31/12/2015

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Bosoni Maria Claudia

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOSONI MARIA CLAUDIA;1;600748


